Приказ комитета образования, науки и
молодежной политики Волгоградской обл. от

27.02.2018 N 17
"О приоритетных направлениях

специализированных областных профильных
смен и требованиях к программам

специализированных областных профильных
смен, проводимых в организациях отдыха и

оздоровления детей"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.08.2020

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской обл. от 27.02.2018 N 17
"О приоритетных направлен...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.08.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 27 февраля 2018 г. N 17

О ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ОБЛАСТНЫХ

ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН И ТРЕБОВАНИЯХ К ПРОГРАММАМ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ОБЛАСТНЫХ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН, ПРОВОДИМЫХ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

На основании пункта 2 раздела 3 Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период
до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. N
996-р, в соответствии с Положением о комитете образования, науки и молодежной политики Волгоградской
области, утвержденным постановлением Губернатора Волгоградской области от 13 декабря 2017 г. N 849
"Об утверждении Положения о комитете образования, науки и молодежной политики Волгоградской
области" и пунктами 2.2 и 3.2 Порядка направления детей, проживающих в Волгоградской области, в
специализированные областные профильные смены, утвержденного постановлением Администрации
Волгоградской области от 17 мая 2016 г. N 244-п "О порядке направления детей, проживающих в
Волгоградской области, в специализированные областные профильные смены", приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

перечень приоритетных направлений специализированных областных профильных смен;

требования к программам специализированных областных профильных смен.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, распространяет свое действие на
отношения, возникшие с 01 января 2018 г., и подлежит официальному опубликованию.

Председатель комитета
образования, науки и

молодежной политики
Волгоградской области

Л.М.САВИНА

Утвержден
приказом

комитета образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области

от 27.02.2018 N 17

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ОБЛАСТНЫХ

ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН

1. Гражданское воспитание.

2. Патриотическое воспитание и формирование российской идентичности.

3. Духовное и нравственное воспитание детей на основе российских традиционных ценностей.

consultantplus://offline/ref=D4A2B9EA06B843F7B23B196ADC9B8465DE0A51C464C07A3C66DC514A77BA566A06D53309B3E6BB7DF85C3196A95825D4CBBC1EC63FA843C0x8q2M
consultantplus://offline/ref=D4A2B9EA06B843F7B23B0767CAF7DB60DF090FCD66C3706A3D89571D28EA503F4695355CF0A2B67BFB5765C5E9067C848FF713CF21B443CA9CE9171Ax1q0M
consultantplus://offline/ref=D4A2B9EA06B843F7B23B0767CAF7DB60DF090FCD65C678623388571D28EA503F4695355CF0A2B67BFB5765CEE5067C848FF713CF21B443CA9CE9171Ax1q0M
consultantplus://offline/ref=D4A2B9EA06B843F7B23B0767CAF7DB60DF090FCD65C678623388571D28EA503F4695355CF0A2B67BFB5765C2E8067C848FF713CF21B443CA9CE9171Ax1q0M

Приказ комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской обл. от 27.02.2018 N 17
"О приоритетных направлен...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.08.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

4. Приобщение детей к культурному наследию.

5. Популяризация научных знаний среди детей.

6. Физическое воспитание и формирование культуры здоровья.

7. Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение.

8. Экологическое воспитание.

Заведующий сектором организации
отдыха и оздоровления отдела

воспитания, дополнительного
образования и организации

отдыха и оздоровления
управления молодежной политики

комитета образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области

Е.А.АЛЬМОМЕТОВА

Утверждены
приказом

комитета образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области

от 27.02.2018 N 17

ТРЕБОВАНИЯ
К ПРОГРАММАМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ОБЛАСТНЫХ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН

1. Программы специализированных областных профильных смен (далее - профильные смены)

должны предусматривать участие в профильных сменах детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев и не
превышающих возраста 18 лет (до совершеннолетия) на дату заезда, проживающих на территории
Волгоградской области (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
детей-инвалидов, безнадзорных детей).

Программы профильных смен должны охватывать детей из не менее трех муниципальных районов и
городских округов Волгоградской области.

2. В программе профильной смены указываются:

а) конкретный возраст детей - участников профильной смены;

б) порядок комплектации профильной смены с учетом очередности подачи родителями заявлений о
предоставлении путевок в профильные смены.

Содержание программы профильной смены, формы и методы работы с детьми должны
соответствовать возрастным особенностям участников профильной смены.

3. Программа профильной смены должна быть оформлена на русском языке и иметь следующую
структуру:

титульный лист (гриф утверждения с датой утверждения), наименование организации отдыха и

Приказ комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской обл. от 27.02.2018 N 17
"О приоритетных направлен...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.08.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

оздоровления детей, название программы профильной смены; направление профильной смены (в
соответствии с перечнем приоритетных направлений специализированных областных профильных смен);

цель, задачи;

основное содержание программы (концепция);

возраст участников профильной смены;

порядок комплектации профильной смены;

механизм реализации программы профильной смены (этапы реализации программы профильной
смены, перечень действий и мероприятий в хронологическом порядке с указанием используемых форм и
методов работы с детьми);

кадровое обеспечение программы профильной смены;

предполагаемые конечные результаты реализации программы профильной смены (наличие
показателей, по которым оцениваются результаты реализации программы профильной смены);

особая информация и примечания (список литературы, публикации и т.д.).

4. Программа профильной смены оформляется на бумажном носителе формата А4.

Оформление текста: объем программы - от 10 до 15 печатных страниц, включая особую информацию
и примечания; поля: 2,75 см слева, 2,25 см справа, 2 см снизу и сверху; шрифт текста - Times New Roman
14 кегль, межстрочный интервал одинарный.

Заведующий сектором организации
отдыха и оздоровления отдела

воспитания, дополнительного
образования и организации

отдыха и оздоровления
управления молодежной политики

комитета образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области

Е.А.АЛЬМОМЕТОВА